« Lite pendente illud, quod in controversiam devocatur, in coniunctam personam vel extraneam donationibus vel emptionibus vel quibuslibet aliis contractibus minime transferri oportet, tamquam nihil factum sit lite nihilominus peragenda ».

Perocchè, se la formula « illud quod in controversiam devocatur » può sembrare comprensiva dell'ipotesi che alieni l'attore e di quella che si acquisti dal convenuto, la « interpretatio » visigota riferisce il tenore della costituzione agli acquisti da colui che possiede:

« Res, quae proposita actione repetitur, transferri a possidente ad alterum nullis contractibus potest; neque inde aliqua fieri scriptura permittitur.... ».

Infine, per l'era giustiniana la sorte del nostro negozio è determinabile agevolmente.

La costituzione di Costantino, infatti, fu accolta nel Codice di Giustiniano. E con maldestra interpolazione venne riferita agli acquisti dall'attore:

c. 2 c. de litig. 8,36, (37): « Lite pendente actiones, quae in iudicium deductae sunt, vel res, pro quibus actor a reo detentis intendit, in coniunctam personam vel extraneam donationibus vel emptionibus vel quibuslibet aliis contractibus minime transferri ab eodem actore liceat, tamquam si nihil factum sit, lite nihilo minus peragenda ».

Nella c. 5 (4) eod., poi, del 532, Giustiniano vieta l'alienazione dell'obbietto controverso, e pure del negozio in parola dice che non perviene a vita giuridica:

c. 5 (4) eod.: « Censemus, ut, si quis lite pendente vel actiones vel res quas possidet ad alium quendam transtulerit... vitio litigiosi contractus subiacere: distinctione quadam inter contrahentes observanda, ut, si quis sciens vel ad venditiones vel donationes seu ad alios contractus accesserit, cognoscat se compellendum non tantum rem redhibere.... § 1. Sin autem ignorans rem litigiosam emerit vel per aliam speciem contractus eam acceperit, tunc irrita rei alienatione facta.... § 2. Tali videlicet poena non solum in aliis contractibus verum etiam in donationibus porrigenda, ut vera aestimatione facta, cum pretii datio non est, rem ad alium transferens multetur: omnibus instrumentis, quae super hoc constituuntur, nullam vim obtinentibus.... ».

Nel diritto giustiniano quindi il regime della compra-vendita che ci interessa è quello medesimo della decadenza. E ne è ben chiaro il motivo: pure nell'epoca di Giustiniano il diritto era unico e per ciò il negozio poteva essere soltanto nullo assolutamente.

IV. — Augusto dunque mercè editto vietò la compra dall'attore del predio litigioso che fosse avvenuta scientemente. Ma non comminò la rescissione del negozio. Questo, per tanto, rimase valido « iure civili ». Senonchè, essendo contrario al diritto, il pretore denegò all'acquirente la rivendica ed impose eccezione perentoria al convenuto. « Iure honorario » quindi il rapporto diveniva nullo assolutamente. Al più tardi, poi, a partire dall'era di Giuliano, il regime augusteo-pretorio venne esteso alla compra di ogni altro obbietto. Nell'epoca della decadenza e nella